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Abstrakt

Diplomová práce mapuje podoby a dimenze podpory kojení na jednotlivých

úrovních péče o ženu a dítě v rámci systému zdravotní péče ČR z perspektivy ženy, matky,

jako příjemkyně zdravotní péče a v kontextu právního rámce legislativy ČR i

mezinárodních doporučení. Zjištění empirického výzkumu vycházejí z deseti

realizovaných polostrukturovaných hloubkových rozhovorů. Jednotlivé ženy, účastnící se

výzkumu, spojuje konkrétní zdravotnické zařízení s titulem Baby friendly hospital, ve

kterém všechny zúčastněné ženy rodily v období posledních tří let. Perspektiva ženy, na

základě tematické analýzy rozhovorů, ukazuje na mnoho vnímaných dimenzí poskytování

zdravotní péče. Identifikovány byly nejvýraznější motivy popisované ženami: vnímání

kojení ženami v těhotenství, význam kojení pro ženy, kontakt ženy a dítěte po porodu,

přístup zdravotnického personálu a kvalita poskytované péče, aspekty pediatrické péče a

podpora kojení mimo systém zdravotní péče. Tyto motivy jsou součástí širšího pojetí

historie poskytování zdravotní péče v ČR a nastavení modelu vztahu mezi lékařem

(zdravotnickým pracovníkem) a pacientem (klientem, resp. ženou). Zasazení perspektivy

ženy do právního rámce je ilustrací komplexního obrazu podpory kojení v rámci systému

zdravotní péče ČR- jakou podobu by podpora kojení měla mít, jakou ji má a jaká by mohla

být.

Klíčová slova: kojení, podpora kojení, systém zdravotní péče, kvalita poskytování

zdravotní péče, legislativní podpora kojení

Abstact

The diploma thesis is focused on forms and dimensions of breast-feeding support

regarding different levels of women and child care in the health care system of the Czech

Republic from the perspective of a woman, a mother, who is the health care recipient in the

context of the legal framework of Czech legislation and relevant international documents.

The findings are based on empirical research results gained from ten semi-structured in-

depth interviews. Ten individual research participants gave birth in the same medical

institution with the title Baby Friendly Hospital during the last three years, which is the

unifying element of the participants. The perspective of a woman, based on a thematic

analysis of interviews , shows a lot of perceived dimensions of the provided health care.

This work identifies the most obvious women themes: their perception of breastfeeding in

pregnancy, importance of breastfeeding for woman, the mother´s contact with the baby

after the childbirth, medical staff attitude and quality of provided care, aspects of pediatric

care and support of breast-feeding out of the health care system. These themes are part of

an extensive, historically based conception of health care provided in the Czech Republic,

which includes a model of the relationship between a physician (medical worker) and a

patient (client, woman). Embodiment of women perspective to the legal framework gives

a comprehensive picture of breastfeeding support within the health care system in the

Czech Republic - what form the support of breastfeeding should have, which form it has

and what form it could have in the future.

Keywords: breastfeeding, breastfeeding support, health care system, the quality of

health care providing, legislative support of breastfeeding
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I. ÚVOD

Mateřské mléko je nejpřirozenější potravou pro novorozence a kojence do 6 měsíců

věku i výhodnou složkou potravy pro batolata do 2 let věku. Kojení přináší matce i dítěti

nespočet pozitiv. Pro dítě znamená předpoklad správného zdravotního i psycho-sociálního

vývoje. Matce přináší finanční úlevu a vytvoření silné vazby s dítětem. I v historickém

pojetí byla schopnost ženy kojit považována za „dar z nebes“. (Šráčková, 2004)

V rámci systému zdravotní péče je vysoký podíl kojených dětí jedním z předpokladů

pro zdravější populaci a tím i menší náklady na úhradu zdravotní péče. (Ball, Wright,

1999) Podíl kojených dětí v České republice je však poměrně nízký, oproti potenciálu,

který český zdravotní systém má. I přesto, že z porodnic odchází 95 % kojených dětí, je

totiž v 6 měsících plně kojeno pouze 18 % (WHO, 2011) a déle jak rok je kojeno pouze 15

% dětí. (ÚZIS, 2012)

Cílem práce je zmapovat, jakých podob a dimenzí podpora kojení v systému

zdravotní péče ČR nabývá na jednotlivých úrovních péče o ženu a dítě a identifikovat

problémová témata a aspekty této péče. Zvolenou strategií k získání poznatků je vnímání

prvků podpory kojení perspektivou žen jako příjemkyněmi zdravotní péče a zachycení

jejich zkušeností při průchodu systémem zdravotní péče, tak jak současné nastavení

umožňuje. Téma podpory kojení je ohraničeno právním rámcem platné legislativy ČR,

doporučeními mezinárodních organizací i národním akčním plánem Ministerstva

zdravotnictví. Tento aspekt vymezuje jak povinnosti, tak zároveň i možnosti podob, jakých

může podpora kojení nabývat.

Studií a prací, které se zabývají tématem kojení, jeho významem, nejrůznějšími

korelacemi mezi rozmanitými faktory a jejich vlivem na kojení a jeho úspěšnost, je celá

řada. Prací, které by však poukázaly na aspekty podpory kojení v kontextu českého

systému zdravotní péče, je poskrovnu. Právě kontext českého systému zdravotní péče,

především ve spojitosti s historicky významnými zásahy do nastavení procesů péče o

matku a dítě i historicky silnou podporou a propagací náhrad mateřského mléka, jsou

specifické vlivy, které formovaly prostředí současné systémové podpory kojení. V českém

prostředí zkušenosti žen s porodní péčí, jejíž součástí jsou i zkušenosti s podporou kojení,

reflektuje kvalitativní studie Hrešanové (2011). Rovněž kvalitativní studie Takács (2011)

se věnuje psychosociálním vlivům na podporu kojení v perinatální péči. Žádné práce se
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však nezabývají komplexní problematikou tohoto tématu v českém prostředí, navíc

v kontextu právního rámce české legislativy a mezinárodních dokumentů.

Motivem ke zpracování tohoto tématu je má profese laktační poradkyně. Posláním

mé práce je pomoci ženám k úspěšnému nebo alespoň úspěšnějšímu kojení pomocí rady,

praktické ukázky a psychického povzbuzení. Za dobu pětileté praxe jsem si nemohla

nevšimnout základních mechanismů, které, podle mého názoru a na základě mých

osobních zkušeností, v otázkách podpory kojení systémem zdravotní péče chybí. Právě

pomocí zpracování zvoleného tématu této diplomové práce bych na chybějící mechanismy

v systémové podpoře kojení chtěla poukázat, a to získáním relevantních empirických

poznatků. Ideálním využitím těchto zjištění je jejich použití jako podklad k nastavení

takových mechanismů, které povedou ke zvýšení podílu plně kojených dětí v 6 měsících

věku i podílu dlouhodoběji kojených dětí.

Diplomová práce je v teoretické části členěna na tři části. Prvním tématem jsou

výhody a význam kojení, druhé téma vymezuje právní rámec podpory kojení a třetí část se

zaměřuje na pozornost věnovanou kojení na jednotlivých úrovních systému zdravotní péče

ČR. Empirická část odpovídá na stanovené výzkumné otázky. Ty jsou zaměřeny na

zkušenosti žen s péčí o kojení v rámci systému zdravotní péče ČR, pozornost, která je

kojení v rámci systému věnována a na způsob, jakým ženy péči věnovanou otázkám kojení

na jednotlivých úrovních systémové péče vnímají. Pro získání odpovědí na výzkumné

otázky byla zvolena kvalitativní metodologie a výzkumný design opírající se o

polostrukturované hloubkové rozhovory. Následná analýza rozhovorů byla provedena

pomocí metody otevřeného kódování.

12

II. TEORETICKÁ ČÁST

1 Kojení a jeho význam

Kojení je nenahraditelný způsob poskytování ideální výživy pro zdravý růst a vývoj

dětí (WHO, 2003) Mateřské mléko je z výživového hlediska unikátní a svým složením

přesně odpovídá potřebám dítěte. (Svačina, 2008) Díky těmto specifickým vlastnostem

zajišťuje dítěti mnoho výhod oproti umělé výživě. Jedná se zejména o výhody zdravotní,

psychologické a sociální. Z celospolečenského pohledu jde o výhody ekonomické a

ekologické. Kojení přináší výhody i samotné ženě.

Zdravotní výhody kojení a preventivní účinky kojení 1.1

Mezi zdravotní výhody mateřského mléka pro dítě můžeme zahrnout nižší výskyt

infekcí dolních cest dýchacích, zánětů středouší a dalších bakteriálních onemocnění.

Mateřské mléko snižuje pravděpodobnost výskytu syndromu náhlého úmrtí dítěte, diabetu

I. typu a některých chronických onemocnění trávicího systému, jako je Crohnova choroba


[…]


Darina (42)- má středoškolské vzdělání a před rodičovskou dovolenou pracovala

jako obchodní zástupce. Byla dvakrát těhotná a má dva syny. Podmínky výběru splnilo

pouze první těhotenství a porod prvního syna, na něhož byl rozhovor zaměřený. Porodila

jej císařským řezem po stanoveném termínu porodu. V době realizace rozhovoru bylo

synovi 35 měsíců. Kojila jej do věku 10 měsíců, od 5. měsíce podávala na noc kaši.

Erika (29)- má vysokoškolské vzdělání, pracovala jako učitelka na 1. stupni základní

školy. Byla jednou těhotná a má jednu dceru. Rodila přirozeně ve stanoveném termínu

porodu. Dceři v době rozhovoru bylo 21 měsíců a byla stále kojena.

Josefa (32)- je vyučená, pracovala jako operátorka. Byla třikrát těhotná a má staršího

syna a 15 měsíční dceru, na níž byl rozhovor zaměřený. Rodila přirozeně, kojila do 9

měsíců věku.

Kamila (29)- je vyučená, povoláním kadeřnice (OSVČ). Kamila byla dvakrát těhotná

a z druhého těhotenství má v době rozhovoru syna 7 měsíčního syna. Rodila císařským

řezem v celkové anestezii 3 týdny před stanoveným termínem porodu. Kojila do 4 měsíců

věku.

Linda (35)- má ukončené středoškolské vzdělání. Byla jednou těhotná a má 17

měsíční dceru. Rodila přirozenou cestou. Kojila částečně do 4 měsíců věku.

Markéta (31)- před rodičovskou dovolenou pracovala jako referentka státní správy.

Má vysokoškolské vzdělání. Byla jednou těhotná a má jednoho syna. Rodila plánovaným

císařským řezem v celkové anestezii 14 dní před stanoveným termínem porodu. Synovi

v době rozhovoru bylo 21 měsíců a byl stále kojen.
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Nina (33)- má ukončené středoškolské vzdělání, před nástupem na rodičovskou

dovolenou pracovala jako asistentka na výstupní kontrole. Má jednoho syna a v době

rozhovoru byla těhotná, přibližně v 6. měsíci. Syna rodila přirozeným, indukovaným

porodem. Kojila do 9 měsíců věku: 4 měsíce plně, od 4. měsíce přidala 2 dávky umělého

mléka.

Patricie (32)- má vyšší odborné vzdělání, pracovala jako sociální pracovnice. Byla

jedenkrát těhotná a má 14 měsíčního syna. Rodila přirozeným způsobem. Kojila do 11

měsíců věku.
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Příloha E: Projekt diplomové práce
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Projekt diplomové práce

Zpracovala: Bc. Veronika Pavlová

a) Název DP

Podpora kojení v rámci systému zdravotní péče ČR

b) Formulace a vstupní diskuse problému

Mateřské mléko je nejpřirozenější potravou pro novorozence. Kojení má nespočet

výhod jak pro matku, tak dítě. Pro novorozence znamená předpoklad správného

zdravotního i psycho-sociálního vývoje. Matce přináší finanční úlevu a vytvoření silné

vazby s dítětem. V rámci systému zdravotní péče je vysoký podíl kojených dětí jedním

z předpokladů pro zdravější populaci a tím i menší náklady na úhradu zdravotní péče.

Podpora kojení, jakožto primární prevence vzniku celé řady onemocnění, má v rámci

systému zdravotní péče své místo. Podpora kojení v rámci systému má v různých zemích

různé podoby.

V teoretické části diplomová práce popíše význam kojení pro zdraví jedince a

význam v rámci primární prevence. Dále zachytí stav kojení v ČR. Jaký podíl dětí je

kojených, jaký je stav oproti doporučením, jaký vývoj počet kojených dětí prodělal a jaké

jsou vyhlídky i akční plány v rámci systému zdravotní péče do budoucnosti. Předmětem

zpracování bude i přehled doporučení a kodexů, které kojení ošetřují a podporují. Práce

srovná stav kojení v ostatních zemích Evropy i v rámci světa a také systémy podpory

kojení v těchto státech.

V praktické části budou zkoumány konkrétní případy matek a novorozenců, u

kterých byla nutná intervence k podpoře kojení. Práce zachytí, jaké okamžiky jsou na cestě

za úspěšným kojením nejkritičtější, co tyto okamžiky způsobuje a jak je lze řešit. Na těchto

konkrétních případech bude dokresleno, jakou podporu lze v rámci systému zdravotní péče

opravdu získat. Práce zhodnotí, zda je tato podpora dostatečná, vede k úspěšnému

překonání překážek na cestě za úspěšným kojením a jak lehce je dosažitelná. Součástí

budou i návrhy na zlepšení podpory v těchto konkrétních případech a porovnání

s možnostmi podpory v jiných státech Evropy či světa.

108

c) Výzkumné metody a techniky

V rámci práce bude provedena analýza dokumentů týkající se podpory zdraví, resp.

kojení, a to v rámci ČR, EU, Evropy i v rámci celého světa a celosvětových organizací.

Součástí bude i analýza přijatých akčních plánů pro příští období (např. Zdraví 2020).

Rešerše jiných bakalářských a diplomových prací a výzkumů na téma kojení

dokreslí stav kojení v ČR.

V praktické části bude realizován kvalitativní výzkum formou polostrukturovaných

rozhovorů s matkami, které řešily nějaké problémy s kojením. Rozhovory budou zaměřené

na to, k jakým překážkám či komplikacím došlo, za jakých okolností, jak a zda byly

vyřešeny a co k jejich řešení přispělo. Výzkumným vzorkem budou matky z Jihočeského

kraje s termínem porodu od 1.1.2010 dále. Výzkum zmapuje konkrétní zkušenosti matek

s péčí o kojení a jeho podporou v rámci systému zdravotní péče.
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