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Tato diplomová práce zpracovává názor na podporu, kvalitu a délku kojení z pohledu laktační

poradkyně – současné profese studentky. Studentka velmi pěkně zahrnula názory své, kojících

matek, veřejnosti a jako potvrzení názory z vybraných publikací. Protipólem se zmiňuje i o

publikacích, které nepodporují dlouhé kojení z různých důvodů.

Při rozhovorech s jednotlivými matkami a jejich zkušenostmi s přístupem personálu, musíme

vycházet z každého případu individuálně. Většina našich matek má dnes přístup k informacím, které

se týkají předporodní péče o bradavky (masáže, otužování…), aby nemuselo docházet k tomu, že se

od porodní asistentky dozví až po porodu, že její prsa, ať již objemem nebo tvarem bradavky nejsou

příliš vhodná ke kvalitnímu kojení. To, že to v těchto případech způsobuje psychické problémy je

zřejmé. Samozřejmě musím souhlasit s tím, že všude na prvním místě působí lidský faktor. V jednom

zařízení se věnují péči o šestinedělky zkušené porodní asistentky, které pomohou matkám vyrovnat

se s drobnými problémy a naučí je kojit tak, že to je radost pro matku i dítě, v jiném zařízení pro

nedostatek personálu „zaskakují“ sestry z různých oddělení, které nemají ani znalosti ani zkušenosti.

Potom je na řadě laktační poradkyně, která dokáže ve většině případů zvrátit primární stav,

způsobený necitlivým přístupem personálu. Velmi pěkně to popisuje tato studentka. Škoda, že se

nepozastaví nad současným trendem některých matek, které kojí při každé příležitosti a na všech

možných i nemožných místech. Jsem příznivcem kojení, ale dříve se všechny porodní báby učily, že

kojení je intimní záležitost mezi matkou a dítětem, že utužuje vztah a psychickou rovnováhu. Bohužel

bydlím v Praze a tak se často setkávám s tím, jak se matky chovají ke svým dětem, když kojí!

Zahrádky před hospodami jsou plné kočárků a každou chvíli matka s cigaretou v ruce, vyndá

z kočárku dítě, které se právě probudilo a rukama, které se ještě před chvílí držely tyče v autobuse

nebo v tramvaji vsune prs miminku do pusinky. Stejné je to na autobusových zastávkách, při venčení

domácích mazlíčků a jiných příležitostech. To jim laktační poradkyně neříkají, jak je důležitá základní

hygiena?

Je logické, že kojení je jako přirozená strava nejlepší i nejlevnější pro děti z celého světa. Bohužel, je

i řada maminek, které z různých důvodů, nejčastěji zdravotních kojit nemohou, a tak je třeba mluvit

s těmito ženami a vysvětlovat jim, že tím své dítě rozhodně nepoškodí. V dnešní době jsou velmi

kvalitní náhrady mateřského mléka. Nekojící matka není rozhodně méně matkou a její role není o

nic menší , než u zdravých, kojících žen. I to by měly zvládat laktační poradkyně. Podle mého názoru

je to komplexní přístup, který všechny matky ocení a ne jen tlak na kojení, vždy a za každých

podmínek. Škoda, že byla zrušena návštěvní služba u matek po porodu. Zkušené porodní asistentky

vždy poradily maminkám a pomohly jim vyřešit všechny problémy související s péčí o miminko.

V některých případech tak musí nastoupit alternativní řešení, i například laktační poradkyně, aby

pomohla matkám v nestandardních situacích.

Souhlasím se studentkou v přístupu ke kojení. Mám však výhrady například k tomu, že kojící matka

má nárok při výkonu svého povolání na přestávku na kojení do jednoho roku věku dítěte dvakrát půl

hodiny. Matka rozhodně patří k dítěti, v tom nejhorším případě alespoň do jednoho roku. Kojící

matka obzvláště.

Je skvělé, že náš stát podporuje kojení, zdravotní pojišťovny přispívají na různé pomůcky spojené

s kojením, ale zaměstnavatelé stále ještě nedokážou zařídit matkám práci z domova, aby se mohly

plně starat o své dítě a zároveň nepřišly o práci.

Závěr: Diplomová práce této studentky je přehledná, vysoce odborná, proložená zajímavými názory

a poznatky některých matek po porodu. Odpovídá požadavkům na diplomovou práci, a proto jí

doporučuji k obhajobě.

Navrhuji klasifikovat stupněm – výborná.